nia & Aragonijs militibus male mulctatis, Fabricius  
Columna & Ranuccius Martianus capiuntur. Hunc  
mulneratum Vitelloccius, ut Pauli fratris manibus pa-  
rentaret, ueneno plagæ indito tollendù curauit. illum  
Jordanes Vrsinus è manibus Gallorum liberaliter præ-  
bito auro redemit. Federicus exutus copijs & consilij  
inops, quum antea à Consaluo opem frustra imploras-  
set, relicto regno deditisq; arcibus, ad Ludouicum re-  
gem uerum hostem nauigare quàm ad Hispanum con-  
sanguineum à quo se iniquissimè atq; ingratisimè pro-  
ditum querebatur, confugere maluit. Itaq; Consaluus  
sine uulnere Brutios, & Apulos in ditionem Ferdinan-  
di regis redegit: eoq; euentu Alfonsum Federici filium  
Tarenti obsedit, ut quū adolescens certa libertatis con-  
ditione inexpugnabilem urbem dederet, contra iustu-  
randi religionem caperetur, ut unicus Neapolitani re-  
gni heres in Hispania seruarietur. Nec diu post Hispani  
& Galli ex propinquis præsidijs de finium diuisione  
disputantes, ad arma acerrimumq; bellum descende-  
runt: Quo exorto, Gallis paratioribus, Consaluus in  
Barolum compellitur. Eo obsesso noua auxilia, cum  
ab Hispanis, tum è Germania per Hadriaticum Con-  
saluo superuenerunt. Quibus fretus cum hoste ad Ge-  
rionem in Apulia prosperè cõslixit, interfecto in acie  
Namursio duce. Pari etiã fortuna in Brutijs Vgo Car-  
donius Obegninum Gallorum ducem ad Scmenariam  
debellauit, quum ab eo paulo ante apud Gioiam Bru-  
tij agri, acie fuisset profligatus, geminataq; eo modo  
Hispanorum uictoria, Galli uix retenta Caieta, Nea-  
politano regno depulsi sunt. Sub id tempus Cæsar Bor

gia, qui quatuor Varianos proceres antiquissima stirpis Camertes necarat, ut eorum imperio et opibus potiretur, Guidonem Feltrium Urbino, Pádulphum latestem Arimino depulerat, Astoremq; Máfredum expugnata Fauentia sub fide deditum strangularat: Sauguinarias manus Vrsinæ factionis atque familie proceribus admouit. Primo Vitelloccium ab insigni uirtute inuisum, et Liberottum Firmanum, moxq; Paulum Vrsinum Latini cardinalis filium, et franciscum Vrsinum Grauinæ regulum in Umbria tetro supplicio sustulit: eodemq; die ab Alexandro pontifice ad constitutum tempus: Baptista Vrsinus cardinalis in mole Hadriani cantaridum ueneno sublatus est. Sed italice nobilitatis stirpes excindenti, affectantiq; regnum Italia, non diu Fortuna arrisit: quum cœnaret enim Vaticana in uilla inuitatus à patre pontifice uenenum bibit, quod conuiujs quibusdam senatoribus ditissimis paratum erat, fallente lagenas incaute à poculis ministro. Sed Alexandro uim ueneni non ferente, ipse Caesar paterno funeri miseræq; suæ interfuit. Nam Iulius Alexander suffectus, eum exutum exercitu, in arce sub custodia tenuit, quo admissis tesseris arx Ostiensis redderetur. Fide demum à Consaluo accepta, Neapolim nauigauit, ubi dum compararet copias, et nouas res militurus uideretur, captus est, et in Hispania custodiendus ad Setaban transmissus. Alexandro mortuo atque stem Pio tertio, qui paucissimis diebus regnauit, nec adhuc per comitia Iulio creato, nouus Gallorum exercitus Romanam intrauit, Tramulio, et Fræscio Gonzagæ Manuano principe ducibus, à Appia atq; Latina

ula bipar

ula bipartito regnum ingressi, nulla memorabili re gestis, totam ferè hyemem in Aquinate, et Fregellano agro consumpserunt: mirificè eis resistente Consaluo, qui Lyrim annem ponte transgredi ausos, fortissimè repulit: castraq; demum eorum adortus, quum noctu superioribus uadis copias omnes traduxisset, in fœdâ fugam per Formianum littus cum multa cæde coniecit. Quo aduerso rerum successu, Galli duces animis fracti Caietam dederunt, ea conditione, ut sua classe neci, inermes in Galliam redirent.

**L**IBRO nono Iulius pontifex, Ioannem Bentiuolû ab inueterata tyrannide, cœtuq; audacium filiorum præpotentem Bononia expellit, ope Gallorum adiutus, qui ad portas exercitû admouerât. Bentiuolus septuagenarius senex, animum despondens, quum ferociam imminentis Pontificis magnopere timeret, ad castra Gallorum confugit, nullo in supremâ rerum difficultate, aut uirtutis, aut industriæ conatu edito: sic ut postea apud Mediolanum in exilio perierit. Domus eius incomparabilis structure, quam media in urbe edificarat, ut abominandi dominatus memoria tolleretur, concursu populi à fundamentis euersa est.

Sub id tempus Philippus Maximiliani Cesaris filius Belgarum princeps, in Hispaniam nauigauit, ut Isabelle socru dotale regnum adiret. Receptus est ab Hispania proceribus usque adeò studiosè, ut Ferdinandum regem socerum desererent, cui tanquam seni et parum liberali faciliè omnes florentiæ et splendore uitæ no-

num regem anteponebant. Ferdinandus suorum leuitatem perfidiae proximam detestatus, Neapolim nauigauit. Nec multo post Philippus ab intemperie noui caeli, cui Belgicae epulae minimè congruebant, oborta febre surreptus est. Eius mortem luridus cometes portendit, qui per aliquot dies ad occidentem plagam arserat. Exinde Ferdinandus Neapoli rebus compositis, Magno Consaluo propter affectati regni suspicionem abducto, ad sua regna rediens, collocutus est cum Ludouico Galliae rege apud Saouanam, de inuadendis Venetis consilium ab utroque initum est. Tum enim Ludouicus Genuenses armis subegerat, quum pulsa nobilitate statum popularem induxissent, resistereq; culminibus montium deiectione, uictiq; ad Gallicum imperium impetrata uenia redissent. Paulus Nouius plebeius qui ad summum honorem fauore plebis exarserat, inauspicati principatus poenas capite persoluit. Secutum est demum bellum, quod Germani auctore Caesare cum Venetis gesserunt, partim à Carnicis Alpibus, partim ad Tridentinas fauces. Hinc ad Petri stellam Pitilianus et Triuultius cum Gallicis copijs, Hispanorumq; cohortibus, Germanos facile represerunt. Ad Cadurium uerò oppidum altera Germanorum manus per niuosa Carnorum iuga, Liuianus ita cecidit, ut ab eo cruento praelio, aliquot oppida Germaniae ditionis, et in his Tergestum urbem ui expugnata, Veneto imperio adiecerit. Qua affectus iniuria Caesar conitante Iulio pontifice cum caeteris Europa regibus coniurauit aduersus Venetos: eaq; coniuratione Italia supremam propè adiit cladem. Veneti enim

moderata affecti cupiditate, per amplum, ob idq; inuisum ex aliorum ruina imperium condiderant: fremente pontifice, quòd Ariminum, atq; Fauentia urbes, pontificio imperio erepta, ex aequo et bono sepius repetite, minimè redderentur. Non ferebat Gallicum Cremonam ditioni suae detractam, et Hispanus rex nequaquam sibi integrè partem Neapolitanum regnum existimabat, quum maritimae Apulorum urbes oppugnate iam pridè ab Aragonijs, Syponus, Tranium, Monopolis, Brundisium et Hydruntum, Venetis praesidijs tenerentur. Coiuere legati principum ad urbem Caeracum in Belgis, decretumq; est communibus uiribus in Venetos bellum, tanto silentio, ut quum eius suscepti consilij suspensiones emanarent: Venetijs nequaquam mature crederetur. Eo modo Ludouicus in Italiam cum ingentibus copijs transgressus, ad Abduam Venetos castra conferre, atq; aciem tentare ausos cum magna cede profligat, capto Liuiano. Secundum eam uictoriam intra paucissimos dies, non modò sua quaerebat, Bergomum, Cremonam, Cremam et Brixiam sine uulnere recepit, sed eodem terrore Veronam, Vicentiam, atq; Patauium, Caesari capienda praebuit, quòd deletò exercitu cum paucis Pitilianus, desperatis rebus ad Mestrium extremum continentis oppidum refugisset. Pari quoq; cursu Iulius non Ariminum modo atq; Fauentiam, sed Ceruiam et Rhauennam recepit, ultroq; Senatus Venetus Apuliae urbes, Hispano regi dedendas curauit: sic ut tanta modo Veneti imperij fortuna Italici hominibus planè miserabilis, exterius uerò ridenda uideretur, quando uni omnium Tur-

ex pacis paulo ante confectæ memores, non modicum seruarint, uerum auxilia in id bellum amici dioseq; obtulerint. Sed barbaro regi, quod fidem eemq; egregie tueretur, gratias egit, quum huiusmodi auxilijs nequaquam è Republica utendum esse cœuisset. Nauarrus ex gregario milite, commendatione uirtutis dux factus, quum antea auspicijs Ximeni archiepiscopi Toletani classem sua pecunia adornatis, Oranum Mauritanie emporium, in magno portu occupasset, Buziam demum in Numidia urbem Metanorum gymnasio claram cepit atque diripuit, mensq; inde Africæ littore Tripolim inter duas Syrtes, terra mariq; admotis copijs expugnauit. Sed reuertus ad Moenicem insulam, quum Girapolim adoraretur, insigne accepit detrimentum. Ingruentibus enim Barbaris, Hispani milites per loca aquæindiga, torrente Sole sitim perpepsi, ordines seruare nequierunt, neq; in fugam, dum ad nauigia quæ in alto erant, deficientibus scaphis enatare properarent, ab hoste cædebantur. In eo tumultu Garzias Toletanus illustris uenies fortiter repugnans est interfectus.